PAGE
6

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

23 октября 2017 г.                       г. Георгиевск                                          №135-р
Об утверждении Методических рекомендаций по формированию и распределению бюджетных ассигнований бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края по кодам классификации расходов бюджетов на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

Во исполнение статьи 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях формирования проекта бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов и оказания методической помощи главным распорядителям средств бюджета, получателей бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Методические рекомендации по формированию и распределению бюджетных ассигнований бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края по кодам классификации расходов бюджетов на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (далее – Методические рекомендации).

2. Главным распорядителям средств бюджета Георгиевского городского округа при формировании контрольных показателей на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов применять Методические рекомендации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
Заместитель главы администрации –

начальник финансового управления
администрации Георгиевского городского
округа Ставропольского края

                           И.И.Дубовикова
УТВЕРЖДЕНЫ
приказом финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

от 23 октября 2017 г. № 135-р
МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

по формированию и распределению бюджетных ассигнований бюджета

Георгиевского городского округа Ставропольского края

по кодам классификации расходов бюджетов на 2018 год

и плановый период 2019 и 2020 годов

Методические рекомендации по формированию и распределению бюджетных ассигнований бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края по кодам классификации расходов бюджетов на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов разработаны в целях определения единых подходов при планировании бюджетных ассигнований главными распорядителями средств бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края по кодам классификации расходов бюджетов на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

1. Планирование бюджетных ассигнований главными распорядителями средств бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее соответственно – главные распорядители, местный бюджет) на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов осуществляется с учетом следующих подходов и отраслевых особенностей, определенных основными направлениями бюджетной и налоговой политики Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденными постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 26 сентября 2017 г. № 1573.

2. Общие подходы к формированию бюджетных ассигнований местного бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

2.1. Планирование бюджетных ассигнований за счет доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется главными распорядителями самостоятельно отдельно по каждому источнику поступления доходов и направлению расходов. Объем планируемых расходов за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации должен соответствовать прогнозу поступления данных доходов.

2.2. За базу для формирования расчетных показателей расходов местного бюджета (далее – расчетные показатели) на 2018 и 2019 годы принимается действующая в 2017 году сеть муниципальных учреждений города Георгиевска и Георгиевского района (далее – базовые показатели), с учетом изменений объемов и структуры базовых показателей.
2.3. Уточнение расчетных показателей на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов осуществлено с учетом уменьшения бюджетных ассигнований на дополнительно предусмотренные в 2017 году и носящие единовременный характер расходы.

2.4. Расчетные показатели на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов уточнены по следующим основаниям:
дополнительные расходы на содержание 20 детей в муниципальном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 26 "Ласточка", всего - 421,50 тыс. руб., в т.ч. единовременного характера - 254,10 тыс. руб.
сокращение расходов на содержание вечерних школ при исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы, подлежащих передаче в бюджет Ставропольского края – 7,2 тыс. руб.

2.5. Базовые показатели на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов уменьшаются в связи с передачей из местного бюджета в бюджет Ставропольского края расходов на осуществление полномочий по решению отдельных вопросов местного значения в области градостроительной деятельности в объеме 2 124,5 тыс. руб.

2.6. Расходы на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры, педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей (в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта) и педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи, подпадающих под действие указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,
от 01 июня 2012 г. № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 г. № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», предусмотрены в объемах исходя из необходимости достижения с 1 января 2018 года запланированного на 2018 год уровня соотношений их заработной платы к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности), а также с учетом ежегодного прироста в 2019 и 2020 годах среднемесячного дохода от трудовой деятельности на прогнозный уровень инфляции 4 процента.
Корректировка базовых показателей производится с учетом:

прогнозируемого показателя среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности) на 2018 год – 23 252,25 рубля, на 2019 год – 24 182,34 рубля, на 2020 год – 25 149,63 рубля;

средней численности работников соответствующей категории персонала в муниципальных организациях социальной сферы по итогам федерального статистического наблюдения в сфере оплаты труда отдельных категорий работников и по данным, представленным органами местного самоуправления муниципальных образований края в отраслевые министерства Ставропольского края, за 2016 год и первое полугодие 2017 года;

привлечения средств за счет доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства;

реорганизации неэффективных муниципальных учреждений Георгиевского городского округа Ставропольского края и сокращения неэффективных расходов местных бюджетов.

Прогнозируемые значения средней заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений бюджетного сектора экономики на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов приведены в приложении к настоящим Методическим рекомендациям.

Базовые показатели изменяются в следующих объемах:

в части оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры на 2018 год на сумму 19 331,25 тыс. руб., на 2019 год – 21 081,4 тыс. руб., на 2020 год – 23 871,48 тыс. руб.;

в части оплаты труда педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей на 2018 год на сумму 11 769,62 тыс. руб., на 2019 год – 14 337,03 тыс. руб., на 2020 год – 16 974,25 тыс. руб.;

в части оплаты труда педагогических работников муниципальных образовательных организаций для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи на 2018 год на сумму 323,58 тыс. руб., на 2019 год – 384,61 тыс. руб., на 2020 год – 448,08 тыс. руб.

2.7. Расходы на выплату заработной платы работникам организаций, финансируемых из местного бюджета, предусматриваются в расчетных показателях исходя из обеспечения минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 2 июня 2016 года № 164-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» с 01 июля 2017 года в размере 7 800 рублей в месяц, а также с учетом обеспечения выплаты минимального размера оплаты труда с 1 января 2018 года в размере 9 489 рублей в месяц, с 1 января 2019 года – 11 598 рублей в месяц, с 1 января 2020 года – 11 946 рублей в месяц.
Расчетные показатели расходов местного бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в части обеспечения выплаты работникам организаций, финансируемых из местного бюджета, минимального размера оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации, изменяются на 2018 год на сумму 52 541,86 тыс. руб., на 2019 год – 110 909,07 тыс. руб., на 2020 год – 120 327,42 тыс. руб.

2.8. Начисления на выплаты по оплате труда, включающие расходы по уплате страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации на обязательное пенсионное страхование, Фонд социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов исчисляются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

При определении размера фонда оплаты труда на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов тарифы страховых взносов сохраняются на уровне 30,2 процента.

3. Некоторые отраслевые особенности формирования бюджетных ассигнований местного бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

3.1. Формирование бюджетных ассигнований на содержание органов местного самоуправления Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – органы местного самоуправления.

Расчетные показатели по расходам на оплату труда формируются в соответствии с Порядком формирования фонда оплаты труда органов местного самоуправления Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 13 сентября 2017 г. №1516.

Расходы на оплату труда администрации для осуществления собственных полномочий утверждены на 2019 год – 94,6 % от 2018 года, 2020 год – 81,8 % от 2019 года.
Расходы на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов на выплату компенсации стоимости санаторной путевки депутатам, членам выборных органов местного самоуправления, выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, муниципальным служащим муниципальной службы в Ставропольском крае планируются на уровне 2017 года.

В соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации планирование бюджетных ассигнований на содержание органов местного самоуправления осуществляется с учетом соблюдения нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований края, утверждаемых Правительством Ставропольского края.

3.2. Формирование бюджетных ассигнований по разделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)».

В местном бюджете предусматриваются расходы на осуществление дорожной деятельности в рамках муниципального дорожного фонда в размере не менее прогнозируемого объема доходов от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджеты муниципальных образований края, а также иных доходов, определенных нормативными правовыми актами Георгиевского городского округа Ставропольского края о создании муниципального дорожного фонда.

3.3. Формирование бюджетных ассигнований по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство».

По отрасли «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов расчетные показатели по расходам на капитальный ремонт жилищного фонда сформированы исходя из согласованной с органами местного самоуправления площади жилищного фонда, находящегося в государственной и муниципальной собственности, и федерального стандарта стоимости капитального ремонта жилого помещения на 1 кв. метр общей площади жилья в месяц по Ставропольскому краю в размере 8,4 рублей, на уровне 2017 года.

3.4. Формирование бюджетных ассигнований по разделу «Культура, кинематография».

Объем бюджетных ассигнований на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг или отдельных их видов работникам муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии, работающим и проживающим в сельской местности, формируется исходя из:

численности получателей указанных мер социальной поддержки по данным отчетов на 01 июля 2017 года;

расчетного размера ежемесячной денежной выплаты работникам муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии, установленного на 2018-2020 годы в сумме 739,4 рубля;

необходимости обеспечения расходов, связанных с перечислением, зачислением и доставкой ежемесячной денежной выплаты получателям мер социальной поддержки (в пределах 1,5 процента размера ежемесячной денежной выплаты).

3.5. Решения о необходимости осуществления оптимизации расходов местных бюджетов принимаются главными распорядителями самостоятельно с учетом прогноза общего объема расходов и необходимости соблюдения требований бюджетного законодательства.
___________________

Приложение

к Методическим рекомендациям по формированию и распределению бюджетных ассигнований бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края по кодам классификации расходов бюджетов на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов
ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

средней заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений бюджетного сектора экономики на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

(рублей)
	Наименование
	Средняя заработная плата

по категории работников**

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)
	23 252,25
	24 182,34
	25 149,63

	Работники муниципальных учреждений культуры
	19 332,08
	20 105,36
	20 909,57

	Педагогические работники муниципальных организаций дополнительного образования детей, педагогические работники муниципальных образовательных организаций для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи
	23 252,25
	24 182,34
	25 149,63

________________